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BASHKIA DURRlS 

PROJEKT VENDIM 

NR._, DA Tl __ / /2025 

PER MIRATIMIN NE PARlM TE VLERES FINANCIARE TE SHPRONESIMIT PREJ 

400 703.84 (KATERQINDMIJE E SHTATEQIND E TRE, PIKE TETEDHJETE E 

KATER) LEKE, PER PASURITE PRONF: PRIVATE, SIP AS T ABELES SE HARTUAR 

NGA GRUPI I PUNF:S, I NGARKUAR PF:R KRYERJEN E VLE.RESIMIT PARAPRAK, 

DHE ESHTE PJESE E KETIJ VENDIMI, QE PREKEN NGA INVESTIMI PUBLIK ME 

OBJEKT: "RIKONSTRUKSION RRUGE NE NJESINE ADMINISTRATIVE ISHEM" 

Ne mbeshtetje te nenit 41 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, nenit 9, pika 1.2/b te ligjit 

nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, ligjit nr.8561, date 22.12.1999, "Per 

shpronesimet dhe marrjen ne perdorim te perkohshem te pasurise prone private per interes publik", 

i ndryshuar, sipas relacionit te ardhur nga Drejtoria Ligjore, Kryetari i Bashkise i propozon 

Keshillit Bashkiak, 

PER TE VENDOSUR: 

I. Miratimin ne parim te vleres financiare te shpronesimit prej 400 703 .84 (katerqind.mije e 

shtateqind e tre, pike tetedhjete e kater) leke, per pasurite prone private, sipas tabeles se hartuar 

nga grupi i punes, i ngarkuar per kryerjen e vleresimit paraprak, dhe eshte pjese e ketij vendimit, 

qe preken nga investimi publik me objekt: "Rikonstruksion rruge ne Njesine Administrative 

Ishem". 

2. Fondi i shpronesimit me vlere 400 703.84 (katerqind mije e shtateqind e tre, pike tetedhjete e 

kater) leke re parashikohet ne buxhetin e vitit 2025. Levrimi i fondit dote kryhet pasi te jete botuar 

VK.M-ja per shpronesim. 

3. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Drejtoria e Buxhetit dhe Drejtoria Ligjore. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr. I 39/20 I 5 "Per 

veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, dhe pas konfirmimit ligjor nga institucioni i Prefektit te 

Qarkut Durres. 

DREJTORIA LIGJORE 
Drejtor 

Alo • a Rroshi 

Lgj. Nr. 1, Sheshi "Lirla", tel& fax +355 5?. 2/223 10, www.durres.gov.a '/, e-mail:info@durres. v.al 

f· 



B
A

S
II

K
IA

 D
llR

R
~:

s 

U
S

'fA
 P

A
R

A
P

/R
A

l<
E

 E
 P

R
O

N
AV

E 
Q

t S
IIP

R
O

N
ts

or
n:

N
 p

f:r
{ 

IN
TE

R
ES

 P
lJ

B
LI

K
 N

G
A 

P
R

O
.J

t:K
TI

: R
IK

O
N

S
TR

U
K

S
IO

N
I R

R
U

G
A

 I
S

llt
:M

 

I -
-

-
-
·-

-
-

"' 
r W

 <
l 

\ 
\ 

W
 I 

I 
I~

 1
>1

ti-
' ~
 \ 

11
11

1 0 
I l

-:
"O

IH
 

\, 
l.

f:
A

A
IM

f,
'f 

,r
.a

 S
ff

 P
N

O
N

J:
S

/M
 !'

IIP
4.

<-
I.

I 
(J

Jf
'r 

T
f 

t'.
\.~

I 
R

l'
-i

 
I 

--
-
-
-

--
..

-.. 
--

-·
-

-
-

-
.....

 
--

--
-·

 
-

. 
·
-
·
-

-
.. 

·•
•·

 
-

-
. -

-
·-

.. 
-

-
-

·-
-

-
. .

 -
-

. 
--

--
--

--
--

-
--

--
-

-
-
-

-
...

.. 
-

.,._
 _

_
_

_
_

_
_

_
 
-
-
-
-

--
--

- -
--

-·
 --

--
N

r. 
t:

m
fr

 
A

lr
si

 
M

bi
('f

fl
('r

 
7A

K
 

N
r.

 l'
R

~ 
l.

lo
jl
 p

a~
 

Sl
11

. 
T

o
i 

T
ru

R
II

 
A

ri
' 

N
d

fr
tr

sr
 

V
ol

um
 

Fw
qr

 
S

ip
. 

(m
')

 
c;

m
im

l (
le

kl
/m

')
 

V
I e

ra
 (

lt
k

f)
 

S
h

ff
lln

w
 

I 
G

t<
"-

L
.u

cr
 

l.
,,.

.,n
 

1
,2

2
 

I '
\h

/,
.l

 
A

n:
 

-1
1.

14
 

l'O
 

I 
IK

7 
14

2.
1-

1 
.u

o 
-1

55
-IM

 X
 

1 
M

,f
ia

r 
Lu

n,
-:s

h1
 

1
,2

2
 

l~
-1

/2
 

A
n

: 
47

17
 

PO
 

I 
IK

-1
 

H
7

7
 

.l
]I

I 
1-

1.
12

6-
1 

1 
o\

lfn
:d

 .
 M

1r
µn

 
L

.,z
cn

 
1

,2
2

 
1-

lt.
/\>

7 
A

n
: 

•I
I"

 
PO

 
-I 

I 1
,11

 
1,

l 1
17

 
.11

11
 

-I
IX

2 
-I 

-I 
Ag

nl
C1

 
R;

i1-
:i 

15
22

 
1-

\h
/t)

J 
A

n:
 

M
K

I 
PO

 
-I 

1,
,5

 
1'1

11
11

1 
.12

11
 

~
W

,O
K

 

' 
ln

s1
fa

 <,
 , 

ll
=

n
t 

sh
p

l 
1

,2
2

 
I ~

.l/
-1

0 
>\

n:
 

11
52

K
 

PO
 

7 
17

11
 

.1
5•

11
14

 
12

0 
ll5

1
K

II
 X

 

I,
 

M
ur

:1
11

 G
ro

up
 1

11
1 

1
,2

2
 

,,.
1/

.1
<1

 
A

n
: 

21
l<

IK
 

f'
()

 
X

 
2 

,,
, 

II
 I

 
12

11
 

1
,5

1
 

7 
7.

cf
 

Ja
l. 

( 
:1

11
:IJ

 
1,

21
 

15
.l/

.lX
 

A
n:

 
I I

K
O

 
PO

 
5 

IK
2 

21
1 

JK
 

.1
20

 
11

-1
01

 I
', 

K
 

E
lto

n 
11

:ih
ir 

N
un

 
15

22
 

I'
"
' J

<,
J 

T
m

a
ll 

I(
,<

, 
"
''
 

PO
 

" 
)(

)I
I 

-1
-1

%
 

Jl
ll

 
1,

2-
11

 -1
-1 

II
 

O
nt

:in
 

ls
hm

ak
u 

15
11

 
1.

-\h
/J

lw
 

A
rc

 
'"

''
 1

,7
 

PO
 

r, 
I I

ll
 

27
-1

1 1
 

12
0 

K7
'11

> 
K

 
I 

Ill
 

M
uh

.1
nu

11
 

""
11

ol
h 

15
22

 
I-

IK
/5

 
A

rc
 

-C
,4

 
l'O

 
.l 

51
 

1,1
1 

X-
1 

\1
0 

2
B

4
ll
 ll

 

II
 

Sh
t.:

t 
1'

'1
1 

14
K 

"E
N

l:
T

E
 

1,
IIK

I 
K

E
N

E
T

I:
 

2 
1.

10
 

11
.1

h 
K

il 
()

 
II

 

12
 

M
,L

d.
 E

dh
r:i

 
R

..:
1 

15
~1

 
14

7/
<J

I 
A

rc
 

<\
(K

l 
PO

 
-I 

12
1 

27
 O

K 
.n

o 
X

t,t
,5

 t
, 

IJ
 

A
rt

u
r 

G
.1

,:r
iu

 
M

uc
a 

15
22

 
J.<

\<
,/1

7<
, 

A
rc

 
-iw

1 
PO

 
7 

IX
.1

 
K

l, 
71

, 
.1

20
 

27
71

l.1
 2

 

,~ 
M

1r
:1

nd
o.

 O
on

:i
n 

P,
-r

pa
nn

, 
B

on
aJ

 
,~

11
 

14
7/

1.
11

1 
A

rc
 

11
11

1-1
 

PO
 

7 
11

14
 

1'
)2

 .1
2 

11
11

 
t.1

5-
11

-1
 

1
, 

To
n1

0<
T 

S.
:n

 
S1

1n
or

u 
15

21
 

1-
17

/-1
6 

M
c 

-\(
M

l 
PO

 
J 

I 1
7 

2X
 1

1,1
 

.1
10

 
1 1

15
1 

t,
 

lh
 

A
bd

ul
J.i

 
U

m
h:

t 
15

12
 

1-
17

/H
 

A
rc

 
1,

,0
 

PO
 

.l 
20

 
11

.1
1'

, 
.n

o
 

lt
,J

-\
 1

 

T
O

T
A

L
I 

23
86

.3
9 

m
2 

40
07

03
.8

4 
(k

at
er

qi
nd

 m
ij

e 
e 

sh
ta

te
qi

nd
 e

 t
re

 
pi

ke
 te

te
dh

ie
te

 e
 k

at
er

 l
ek

) 

1:
nh

 K
ac

uh
 

,. 

·, J 
Jli

, 



'2 

" 
--------•--------

Rl!PUBLIKA I! SHQIPIRISI 

BASHKIA DURMS 

RELACION 

PER MIRATIMIN NE PARIM TE VLERtS FINANCIARE TE SHPRONESIMIT PREJ 
400 703.84 (KA TERQIND MIJE E SHA TEQIND E TRE, PIKE TETEDHJETE E 

KATER) LEKE, PER PASURITE PRONE PRIVATE, SIP AS T ABELES SE HARTUAR 
NGA GRUPI I PUNES, I NGARKUAR PER KRYERJEN E VLERESIMIT PARAPRAK, 
DHE ESHTE PJESE E KETIJ VENDIMI, QE PREKEN NGA INVESTIMI PUBLIK ME 
OBJEKT: "RIKONSTRUKSION RRUGE NE NJESINE ADMINISTRATIVE ISHEM" 

PARA KESHILLIT BASHKIAK 
Ketu 

Te nderuar keshilltare! 

Projekt vendimi qe po ju paraqesim per shqyrtim, ka per qellim miratimin ne parim te vleres 
financiare te shpronesimit prej 400 703.84 (katerqind mije e shateqind e tre, pike tetedhjete e 
kater) leke, per pasurite prone private, sipas tabeles se hartuar nga grupi i punes, i ngarkuar per 
kryerjen e vleresimit paraprak, dhe eshte pjese e ketij vendimi, qe preken nga investimi publik me 

objekt: "Rikonstruksion rruge ne Njesine Administrative Ishem". 
Bejme me dije keshilltaret se fondi i sipershenuar ka si destinacion pagimin e kundervleres se 
pronareve, prona e te cileve eshte prekur nga investimi publik me emertimin e mesiperm. 
Bazuar ne ligjin nr.139/2015, "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, bashkia ushtron dhe 
kompetenca qe ka te beje me infrastrukturen dhe sherbimet publike, ku neni 23 i ligjit "Funksionet 
e bashkive ne fushen e infrastruktures dhe sherbimeve publike", percakton se: " ... Ne fushen e 
infrastruktures dhe sherbimeve publike, bashkite jane pergjegjese ne territorin e juridiksionit te 
tyre per ... Ndertimin, rehabilitimin dhe mirembajtjen e rrugeve vendore dhe sinjalizimit rrugor, 
te trotuareve dhe shesheve pub like vendore .... " 
Duke e konsideruar si funksion te vetin, nga ana e Drejtorise se Projekteve dhe Infrastruktures 
Publike prane Bashkise eshte hartuar Projekti zbatimi me objekt: "Rikonstruksion Rruge ne 
Njesine Administrative Ishem". 
Para realizimit te projektit nga ana e strukturave te bashkise eshte marre dhe informacioni nga 
ASHK-ja, Drejtoria Vendore Durres, nese ne projektin me emertimin e mesiperm preken apo 
zhvleresohen prona private, kjo si nje detyrimi Kushtetues, i sanksionuar ne nenin 41 te Tij, si 
dhe ne ligjin e pos~em te shpronesimit per interes publik, qe mban nr. 8561, date 22.12.1999, 
"Per shpronesimet dhe marrjen ne perdorim te perkohshem te pasurise prone private per interes 
publik", i ndryshuar, ku Neni 2 percakton se " ... E drejta e shpronesimit dhe e marrjes ne perdorim 
te perkohshem te pasurise prone private ushtrohet per nje interes publik, qe nuk mund te realizohet 
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ose te mbrohet ne menyre tjeter, ve~se per shkaqe dhe ne respektim te procedurave te percaktuara 

shprehimisht ne kete Iigj, ne ate mase sa eshte e domosdoshme per realizimin e qellimit te 

shpronesimit dhe ne ~do rast kundrejt nje shperblimi te drejte .... ". Neni 4 i Iigjit percakton se: " ... 

Shpronesimi dhe marrja ne perdorim te perkohshem te pasurise prone private behet duke 

respektuar dhe kompensuar ne vlere, ne perputhje me ligjin, te drejtat e te treteve mbi pasurite 

prone private qe shpronesohen, si dhe zhvleresimin per shkak te shpronesimit te pasurive te tjera 

prone private qe nuk jane objekt i shpronesimit. ... ". Neni 8: "Shkaku i shpronesimit", percakton 

se: "Ne funksion te interesit publik, shpronesimi mund te behet per keto shkaqe: ... Per realizimin 

e projekteve dhe investimeve kombetare ose vendore, ne funksion te ruajtjes se mjedisit, te 

shendetit, kultures dhe arsimit publik, si dhe te infrastruktures, ne sherbim dhe interes te 

publikut. .. ". Neni 10, "Kerkesa dhe dokumentet shoqeruese te kerkeses per shpronesim", 

percakton: 
I. Subjekti, ne favor te te cilit behet shpronesimi, duhet te paraqese ne ministrine kompetente sipas 

Iigjit, kerkesen per shpronesim. Kjo kerkese duhet te shoqerohet me kete dokumentacion: 

a) Aktet qe vertetojne cilesine dhe regjistrimin e tij si person juridik. 

b) Projektet e nevojshme dhe te miratuara sipas ligjit, si dhe argumentet perkatese ligjore per 

interesin publik, lidhur me realizimin e ketyre projekteve. 

c) Dokumentacioni lidhur me burimin dhe garantimin e fondeve financiare te nevojshme per 

realizimin e projektit, duke perfshire edhe ato te shpronesimit apo te zhvleresimit. 

~) Vleresimi paraprak i objekteve te shpronesimit dhe i mases se shperblimit qe parashikohet per 

secilin pronar privat. 
d) Lejet dhe miratimet perkatese nga organet kompetente sipas ligjit, ne perputhje me natyren dhe 

Ilojin e projektit qe kerkohet te realizohet. 

dh) Aktet qe vertetojne menyren e realizimit te projektit, nga vete kerkuesi i shpronesimit ose me 

te trete, si dhe afatet perkatese. 

e) Lista e pronareve te pasurive prone private per te cilat kerkohet shpronesimi, lista e pronareve, 

pasurite private te te cileve zhvleresohen per shkak te shpronesimit, si dhe lista e personave te trete 

qe duhet te kompensohen per te drejtat e tyre mbi pasurite prone private qe kerkohet te 

shpronesohen, se bashku me shpjegimet dhe te dhenat e nevojshme per secilin prej tyre, me 

parashikimet perkatese per vleresimin e ketyre pasurive dhe te drejtave, si dhe adresat dhe 

vendbaniini me i fundit i njohur i pronareve dhe personave te trete perkates. 

e) Dokumentet qe vertetojne shkakun e shpronesimit, sipas nenit 8 te ketij ligji. 

Nga ballafaqimi i here gjurmes se projektit, vijes se shpronesimit me harten e perditesuar, ardhur 

nga ASHK -ja, Durres, rezulton se nga projekti i bashkise prek 16 pasuri, nga keto 1 pasuri me 

gjendje juridike "shtet" dhe 15 pasuri me gjendje juridike "prone private". 

Pasurite qe preken dhe qe dote kundershperblehen eshte e llojit toke "Are" dhe nje pasuri eshte e 

llojit toke "Truall". Siperfaqja e gjithe pasurive qe preken, si ato me gjendje juridike shtet dhe ato 

me gjendje juridike prone private eshte 2 386.39 m2. Viera e shpronesimit eshte 400 703.84 

(katerqind mije e shtateqind e tre, pike tetedhjete e kater) leke. Ne kete vlere nuk perfshihen 

pasurite me gjendje juridike shtet, mbasi vlera e tyre eshte 0 (zero). Evidentimi i pasurive me 
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gjendjes juridike "shtet" ka per qellim vetem rakordimin me institucionet shteterore apo publike, 

qe i kane ne pronesi apo administrim keto pasuri, me qellimin per te kryer veprimet ne kontabilitet. 

Pra, pasurite me gjendje juridike "shtet" nuk shpronesohen, por per rastin kur kerkuesi eshte 

institucion shteteror apo publik keto pasuri pas miratimit nga Keshilli i Ministrave, kalojne ne 

favor te invstitorit, pa kundershperblim, dhe vlera e ketyre pasurive eshte O (zero). 

Pas marrjes se Vendimit nga ana juaj, materiali ligjor e teknik, qe ben fjale per shpronesimin, si 

dhe Vendimi i pritshem nga ana juaj, do t'i percillet Agjencise Shteterore te Shpronesimit, kjo 

sipas percaktimit te VKM-se nr. 395, date 13.05.2020, "Per menyren e organizimit dhe 

funksionimit te Agjencise Shteterore per Shpronesimin". 

Pjese e ketij relacioni jane dhe aktet e meposhtme: 

1. Urdhrit nr. 158, date 14.5.2024, "Per ngritjen e grupit te punes, per vleresimin paraprak te 

pasurive te paluajtshme, prone private, qe preken nga investimi publik me objekt: "Rikonstruksion 

rruge ne Njesine Administrative Ishem". 

2. Projekti zbatimi, i hartuar nga Drejtoria e Projekteve dhe Infrastruktures Publike. 

3. Kerkese drejtuar Drejtorise se Projekteve dhe Infrastruktures Pub like prane Bashkise, qe mban 

nr. 2221 prot., date 13.02.2025, per venien ne dispozicion te projektit perfundimtar me emertimin: 

"Rikonstruksion Rruge ne Njesine Administrative Ishem". 

4. Shkrese nr. 2221/1 prot., date 13.02.2025, dale nga Drejtoria e Projekteve dhe Infrastruktures 

Publike me lende: "Kthim pergjigje suajes nr. 2221 prot., date 13.02.2025", ku i bashkelidhet 

projekti me emertimin: "Rikonstruksion i Rruges "Bregu i Detit", Lalez, lshem", miratuar me Leje 

infrastrukture nr. 660-24/4, date 30.10.2024 (12 flete); Leje Infrastrukture nr. 660-24/4, date 

30.10.2024 (3 flete), ku i bashkelidhen shkresat me nr. 233 prot., date 16.8.2024, dale nga OSSH; 

Konfirmimi i Agjencise Kombetare te Mjedisit; Konfirmimi i ASHK, Durres me lende: "Mendim 

per leje Infrastrukture"; Shkresa nr. 3600 Prot., date 28.8.2024, dale nga AZHT-ja; Shkresa nr. 

660-24/ prot., date 20.8.2024, dale nga Drejtoria MZSH, Bashkia Durres. 

5. Pergjigje ardhur nga Agjencia Shteterore e Kadastres, Drejtoria Vendore Durres, ne rruge 

elektronike me email zyrtar, nenshkruar elektronikisht date 07.02.2025, ku i pergjigjet kerkeses 

sone per informacion, per statusin juridik te pasurive qe preken nga projekti (kartele dhe harte 

treguese). 
6. Vleresimi paraprak i hartuar nga grupi i punes, shoqeruar me harte kadastrale. 

7 Fragment i hartes fizike. 

8. Relacion drejtuar kryetares se bashkise mbi zbatimin e urdhrit nr. 158, date 14.5.2024, "Per 

ngritjen e grupit te punes, per vleresimin paraprak te pasurive te paluajtshme, prone private, qe 

preken nga investimi publik me objekt: "Rikonstruksion Rruge ne Njesine Administrative 

Ishem". 
SEKTORI I PRONA VE PUBLIKE DHE 

MENAXHIMIT TE ASETEVE 

_:ra~~g,~ 
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